UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO UNIRIO

Escola de Arquivologia e Coordenação de Curso

Ata da 133ª Reunião Ordinária do Colegiado da Escola e do Curso de Arquivologia

ATA DA 133ª REUNIÃO ORDINÁRIA CONJUNTA DOS
COLEGIADOS DA ESCOLA E DO CURSO DE
ARQUIVOLOGIA REALIZADA NO DIA 28 DE ABRIL
DE 2022.

Aos vinte e oito dias do mês abril do ano de dois mil e vinte e dois, às dezesseis horas, reuniram-se na 1
sala 401 do prédio do CCH, os membros do colegiado conjunto da Escola de Arquivologia e do Curso 2
de Bacharelado em Arquivologia do Centro de Ciências Humanas e Sociais da Universidade Federal do 3
Estado do Rio de Janeiro (CCH-UNIRIO). Estiveram presentes à reunião as Professoras Fernanda da 4
Costa Monteiro Araújo e Mariana Lousada, e os professores Danilo André Cinacchi Bueno, Flávio Leal 5
da Silva, Marcelo Nogueira de Siqueira e Renato Crivelli Duarte, além do representante discente do 6
Diretório Acadêmico dos Estudantes de Arquivologia (DACAR-UNIRIO), Manuela Cristina Rocha 7
Teieira. Justificaram ausência as Professoras e Professores Priscila Ribeiro Gomes, Brenda C. B. Rocco, 8
Bianca Rihan Pinheiro Amorim, Simone Alencar, Dayanne Prudêncio, Míriam Gontijo Moraes, Joao 9
Marcus Assis, Ludmila Guimarães, Rosale de Mattos Souza, Bruno Leite, Igor Gak e Wagner Miqueias 10
Felix Damasceno. A reunião teve início com a solicitação do encaminhamento para votação de inclusão 11
de mais três pontos de pauta (9, 10 e 11). O Colegiado avaliou a proposta e por unanimidade 12
APROVOU a inclusão das pautas 9, 10 e 11. A reunião teve continuidade com o total de onze pontos de 13
pauta: 1) Requerimento de exclusão de disciplina Libras - 2021.1 - MIRIELLE GRACA DOS SANTOS 14
LIMA; 2) Requerimento de Inclusão Disciplina 2021.1 (Seminário de Arquivística II – Ministrada pelo 15
Prof. João Marcus) - NIXON MARQUES CHAVES VIEIRA DA SILVA; 3) Requerimento de exclusão 16
de Disciplina dos semestres 2020.1, 2020.2, 2021.1, todas em situação de reprovação – (TCC I , Cultura 17
Histórica e Documento, Informação, Memória e Documento , TCC I , Filosofia e Informação na 18
Contemporaneidade , Informação, Memória e Documento , TCC I ) - FELIPPE DE SOUZA FALZONI; 19
4) Requerimento de quebra de pré-requisitos para cursar as disciplinas Avaliação de documentos 20
arquivísticos e Classificação dos documentos arquivísticos. (Está cursando em 2022.1 Gestão da 21
Informação Arquivística, Filosofia da Cultura e Informação, Memória e Documento) - ALINE PITZ 22
RIBEIRO DO AMARAL; 5) Requerimento de exclusão de disciplinas 2021.2 (Ética Profissional 23
Arquivística, Construção do Pensamento Arquivístico, Gestão Estratégica da Informação e do 24
Conhecimento) - ALLAN ANDRADE DE MESQUITA; 6) Requerimento exclusão de disciplina 2021.2 25
(Epistemologia) - ALINE PITZ RIBEIRO DO AMARAL; 7) Requerimento para cursar TCCI (Terça-26
feira) junto com CONSTRUÇÃO DO PENSAMENTO ARQUIVÍSTICO (Terça-feira) - JONATHAN 27
DOS SANTOS COSTA; 8) Requerimento de quebra de pré-requisito para cursar a disciplinas de TCCI 28
e Organização prática de Arquivos - B -  THALES OLIVEIRA DO NASCIMENTO; 9) Requerimento 29
de quebra de pré-requisito para cursar as disciplinas de TCCI - VILIELEN FELIPE DOS SANTOS - o 30
pré-requisito é Arranjo e Descrição (está cursando neste semestre). 10) Solicitação do Prof. João Marcus 31
Assis para quebra de pré-requisito do Seminário de Arquivística II B; 11) Solicitação do Profa. Priscila 32
Gomes para quebra de pré-requisito do Seminário de Arquivística II A. Iniciando a reunião sobre os 33
objetos de pauta, o Prof. Danilo Bueno, presidente da sessão, sugeriu a avaliação das pautas em grupos 34
de “exclusão de disciplinas” (PAUTAS 1, 3, 5 E 6), “Inclusão de disciplinas” (PAUTA 2) e “Quebra de 35
pré-requisitos de disciplinas” (PAUTAS 4, 7, 8, 9, 10 e 11). Com relação aos requerimentos de exclusão 36
de disciplinas, 1) Requerimento de exclusão de disciplina Libras - 2021.1 - MIRIELLE GRACA DOS 37
SANTOS LIMA;   3) Requerimento de exclusão de Disciplina dos semestres 2020.1, 2020.2, 2021.1, 38
todas em situação de reprovação – (TCC I , Cultura Histórica e Documento, Informação, Memória e 39
Documento , TCC I , Filosofia e Informação na Contemporaneidade , Informação, Memória e 40
Documento , TCC I ) - FELIPPE DE SOUZA FALZONI; 5) Requerimento de exclusão de disciplinas 41

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO UNIRIO

Escola de Arquivologia e Coordenação de Curso

Ata da 133ª Reunião Ordinária do Colegiado da Escola e do Curso de Arquivologia

2021.2 (Ética Profissional Arquivística, Construção do Pensamento Arquivístico, Gestão Estratégica da 42
Informação e do Conhecimento) - ALLAN ANDRADE DE MESQUITA; e, 6) Requerimento exclusão 43
de disciplina 2021.2 (Epistemologia) - ALINE PITZ RIBEIRO DO AMARAL, o Prof. Danilo Bueno 44
explicou que, conforme consta no “Plano de Atividades Acadêmicas e Administrativas para o período 45
de excepcionalidade em virtude da pandemia de COVID-19”, anexo da “RESOLUÇÃO Nº 5.307, DE 46
17 DE AGOSTO DE 2020”, aprovado pelos Conselhos Universitário (CONSUNI) e de Ensino, 47
Pesquisa e Extensão (CONSEPE), “No caso de discentes que não conseguirem realizar a exclusão de 48
componentes curriculares durante a vigência do Calendário Extraordinário Emergencial poderão fazê-lo, 49
oportunamente, sem prejuízo de seu Coeficiente de Rendimento, via solicitação de abertura de processo 50
(por e-mail ou presencial) junto à Coordenação de curso a ser encaminhado à PROGRAD.” 51
Fundamentado nesta Resolução, os requerimentos de exclusão de disciplinas 1, 3, 5 e 6, durante a 52
vigência da pandemia de COVID-19, foram APROVADOS por unanimidade pelo Colegiado. Após 53
avaliação das pautas anteriores, passou-se para a apreciação e votação da PAUTA 2) Requerimento de 54
Inclusão Disciplina 2021.1 (Seminário de Arquivística II – Ministrada pelo Prof. João Marcus) - 55
NIXON MARQUES CHAVES VIEIRA DA SILVA. O Prof. João Marcus foi consultado confirmando 56
que o aluno cursou sua disciplina com aproveitamento, obtendo o conceito 10 e sem faltas. Após 57
considerações sobre a PAUTA 2, o requerimento foi APROVADO por unanimidade. A PAUTA 4) 58
Requerimento de quebra de pré-requisitos para cursar as disciplinas Avaliação de documentos 59
arquivísticos e Classificação dos documentos arquivísticos. (Está cursando em 2022.1 Gestão da 60
Informação Arquivística, Filosofia da Cultura e Informação, Memória e Documento) - ALINE PITZ 61
RIBEIRO DO AMARAL, foi discutida pelo Colegiado, e após algumas considerações sobre o 62
requerimento da aluna, o Colegiado decidiu por INDEFERIR a quebra de pré-requisito por 63
unanimidade, ressaltando que, após análise criteriosa do Histórico Escolar e das justificativas 64
apresentadas, a aluna está no período correto do Curso (3º período) e após cursar Gestão da Informação 65
Arquivística (GIA – matriculada em 2022.1), no próximo semestre poderá se matricular normalmente 66
em Classificação e Avaliação). A PAUTA 7) Requerimento de inclusão de TRABALHO DE 67
CONCLUSÃO DE CURSO I (Terça-feira) junto com CONSTRUÇÃO DO PENSAMENTO 68
ARQUIVÍSTICO (Terça-feira) - JONATHAN DOS SANTOS COSTA. Após as discussões o Colegiado 69
decidiu por INDEFERIR, por unanimidade o requerimento do aluno, justificado pela disciplina ter 70
conflito de horário com Construção do Pensamento Arquivístico. O Colegiado sugeriu que o aluno se 71
matricule neste período em TCCI e exclua Construção do Pensamento Arquivístico, de modo que não 72
tenha esse conflito para poder cursar essa disciplina junto com TCCII em 2022.2, tendo em vista que o 73
aluno ainda terá que cursar mais um período para conclusão do curso. PAUTA 8) Requerimento de 74
quebra de pré-requisito para cursar as disciplinas de TCCI e Organização prática de Arquivos - B - 75
THALES OLIVEIRA DO NASCIMENTO. O requerimento do aluno, após considerações do Colegiado, 76
foi APROVADO por unanimidade, tendo em vista que o aluno preenche os pré-requisitos necessários 77
para cursar as disciplinas solicitadas. PAUTA 9) Requerimento de quebra de pré-requisito para cursar 78
as disciplinas de TCCI - VILIELEN FELIPE DOS SANTOS - o pré-requisito é Arranjo e Descrição 79
(está cursando neste semestre). O requerimento da aluna foi APROVADO por unanimidade pelo 80
Colegiado. PAUTA 10) Solicitação do Prof. João Marcus Assis para quebra de pré-requisito da 81
Disciplina de Seminário de Arquivística II B. Após considerações do Colegiado, considerando as 82
justificativas do professor, em se tratando de uma disciplina de 30 horas ministrada posteriormente no 83
mesmo dia à de Seminário de Arquivística I B, e que nos semestres passados tem sido ofertada por esses 84
motivos sem o pré-requisito, o Colegiado APROVOU por unanimidade a solicitação do professor. 85
PAUTA 11) Solicitação do Profa. Priscila Gomes para quebra de pré-requisito do Seminário de 86
Arquivística II A. Após considerações do Colegiado, considerando as justificativas da professora, de 87
que a quebra de pré-requisito, neste caso, não acarreta prejuízos no aprendizado, além de ser uma 88

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO UNIRIO

Escola de Arquivologia e Coordenação de Curso

Ata da 133ª Reunião Ordinária do Colegiado da Escola e do Curso de Arquivologia

disciplina de 30 horas ministrada posteriormente no mesmo dia à de Seminário de Arquivística I A, e 89
que nos semestres passados tem sido ofertada por esses motivos sem o pré-requisito, o Colegiado 90
APROVOU por unanimidade a solicitação da professora. Após as deliberações o Colegiado passou aos 91
INFORMES: 1) O Professor Renato Crivelli apresentou resumo do Relatório da Comissão Interna de 92
Avaliação de Curso (CIAC), por ele presidida, referente ao período de 2020.1 - 2020.2; 2) O Professor 93
Danilo e Flávio falaram sobre 1- Recepção aos ingressantes 2022.1, sobretudo da importância desta 94
atividade levada a efeito pelo DACAR no dia 25 de abril; 2 - Aula inaugural 2022.1; 3 - COLAÇÃO DE 95
GRAU - Formatura 2021.2; 4 – Considerações gerais sobre o retorno das atividades presenciais  2022.1. 96
5 – a necessidade, em razão de problemas técnicos observados após os prazos estabelecidos, de exclusão 97
da oferta da disciplina Projetos Arquivísticos ministrada pela Profa. Mariana Lousada 2022.1. Nada 98
mais existindo para deliberações, a reunião foi encerrada e a ata lavrada e assinada pelos presidentes dos 99
Colegiados. 100

        ___________________________                        _________________________
               Danilo A. Cinacchi Bueno                                  Flávio Leal da Silva
              Pres. do Colegiado do Curso                               Pres. do Colegiado da Escola

TTD: 013.2